104 Giovanni Coenda e Giacomo Rolandi si accordano con Paolo Panizza per la
sepoltura dei morti di Ventimiglia alle condizioni e per il compenso del suo predeces-
sore q. Antonio Maschio (ASG, Notai ignoti, Bernardo Aprosio, n. 356/2, c. 21 r.).

105 planca = tavola, asse di legno (S. APROSIO, Vocabolario cit., I/II, p. 189): in
pratica era una passerella di legno che serviva per attraversare il fiume.

106 La concessione per la planca sul fiume Nervia era annuale ed era concessa da-
gli « officialis planche Nervie » (Ibidem, n. 356/2, c. 90 r.), che pagavano dalle 15 alle
16 lire all’anno; i concessionari erano tenuti a « facere et manutenere planchas aque
Nervie bonas et suficientes ita taliter quod ... possint et valeant transere et pasare su-
per illas pro uno anno » e « illas facere et reddificare bonas et sufficientes » tutte le
volte che il fiume in piena l’avesse distrutta (SASV, Atti dei Notai di Ventimiglia,
Giovanni Ballauco, n. 56, cc. 181 d.-182 s., 18 agosto 1495.).
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Appendice

1

1487, febbraio 16

Onorato dei conti di Ventimiglia, signore di Briga, Agostino de Lonate e
Guglielmo Rossi di Ventimiglia associano a loro Antonio Lupi di Ceriana per lo
sfruttamento di un mulino inventato da Siacro de Pomo che funziona senza ac-
qua né vento né altra forma di energia conosciuta.

ASG, Notai ignoti, Bernardo Aprosio, n. 355/2, c. 131 r.-132 r.

Pacta magistri Antonii Lupi cum magistro Augustino de Lonate et sotiis.
In nomine etc., anno Domini M°CCCCLXXXVII, indictione quinta, die

vero sexta decima februarii. Spectabiles domini Honoratus ex comitibus Vinti-
milii ac dominis Brige, civis Nitie, Augustinus de Lonate, iurium professor ac
comes apostolicus, et Guillelmus Rubeus condam Rainerii, cives Vintimilii,
parte una, et magister Anthonius Lupus condam Francisci de loco Ceriane,
parte altera, cupientes intra se adinvicem convenire ac facere simul societatem
circha subtile opus ac preclaram industriam molendinorum, quorum dignis-
sima subtilitas sine aquarum et ventorum vel animalium impetu divina ope
nuper adinventa fuit per spectabilem dominum Siacrum de Pomo iurisperitum,
qui secum associavit predictum dominum Honoratum, qui et deinde secum
associavit predictos dominos Augustinum et Guillelmum, ad infrascriptas
compositiones, obligaciones, conventiones, promissiones, transactiones et
pacta partes ipse sponte et ex eorum certa scientia consulte et deliberate per-
venerunt et pervenisse confessi sunt.

Et primo, cum ipsi tres, videlicet domini Honoratus, Augustinus et Guil-
lelmus, parte una, intendant ostendere et docere dictum magistrum Anthonium
subtilitatem talis adinventionis sub secreto, ideo primo et ante omnia idem
magister Antonius sponte promisit ac iuravit ad sancta Dei evangelia, manu
Scripturis corporaliter per eum tactis, quod, intellecto talis subtilitatis secreto,
illud nunquam revelabit alicui persone, cuiusvis nominis, status, gradus et con-
dicionis existat, que non sit aut futura sit de societate dictorum molendinorum
per rectum aut indirectum, quovis modo, durante tempore presentis societatis
et donec et quousque dissolvetur ipsa societas; et si contrarium fecerit, quod
Deus avertat, submis<er>it se igni sancti Antonii ac eterno igni qui, absque
Dei misericordia, ipsum apprehendat sine aliqua remissione. Et etiam sponte se
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taxavit et condemnavit, dicto casu contrafactionis, ad penam mille ducatorum
auri, quam exnunc prout extunc eo casu incurat, applicandam dictis domino
Honorato, Augustino et Guillelmo tociens quotiens fuerit contrafactum, solemni
stipulatione promissa, sub obligacione et expressa ipotecha omnium et sin-
gulorum bonorum suorum, presentium et futurorum. Et quam quidem pro-
missionem, iuramentum ac penam fecit, subivit ac se submisit in omnibus et
per omnia et sub illis modis ac formis, pactis et obligationibus quibus se obli-
garunt, promiserunt ac iuraverunt dicti domini Augustinus et Guillelmus
quando associati sunt per ipsum dominum Honoratum in civitate Nitie sub
anno Domini millesimo quadringentessimo octuagessimo sexto, sub die XIIII
octobris: quas quidem obligaciones, pacta et iuramenta, scripta et scriptas
manu predicti domini Augustini, idem magister Antonius vidit et legi audivit
ac intellexit presente me notario et testibus infrascriptis et ad ea relationem ha-
beri voluit. Facta autem dicta promissione et obligacione per ipsum magistrum
Antonium, predicti domini Honoratus, Augustinus et Guillelmus fuerunt
contenti et sponte convenerunt ac promiserunt eundem acceptare et sic ac-
ceptant in eorum societatem modis et pactis infrascriptis, videlicet dicti tres
simul ipsum magistrum Antonium acceptant in universo dominio Ianuensium
et in omnibus terris nobilium a iugo usque ad mare, de quibus terris ac do-
minio dictus dominus Honoratus, parte una, et dicti domini Augustinus et
Guillelmus, parte altera, dudum societatem fecerunt simul et convenerunt in
civitate Nitie de anno Domini M°CCCCLXXXVI, die XVI octobris. Et dictus
dominus Honoratus ipsum magistrum Antonium etiam ultra predicta acceptat
in societatem in omni alia parte extra dominium et terras predictas et in omni-
bus locis in quibus sit constitutus et seu associatus de preterito per predictum
dominum Siacrum de Pomo et in quibus constituendus seu associandus sit de
futuro ita et taliter ac tali modo quod, si idem magister Antonius vacaverit et
assistet operibus similium molendinorum, prout infra dicetur, percipiat et
percipere possit octavam partem omnium et singulorum lucrorum, benefitio-
rum et emolumentorum que provenient ac percipientur quovis modo nitida
ex huiusmodi industria, deductis tamen prius omnibus et singulis expensis et
aliis deducendis et excepta civitate Vintimilii cum toto eius districtu et exceptis
duobus aliis molendinis extra dictam civitatem et districtum, cuius civitatis et di-
strictus lucra et emolumenta cum dictis aliis duobus molendinis fuerunt libere
reservata et data prefactis domino Augustino et Guillelmo, ut apparet in con-
ventionibus initis cum predicto domino Honorato, de quibus supra, ad que a re-
latio etiam habeatur. Et similiter percipiat idem magister Antonius etiam extra
dictum dominium Ianuen<sium> et extra terras de quibus supra octavam
partem omnium et singulorum lucrorum, emolumentorum et ceterorum perci-
piendorum per dictum dominum Honoratum in omnibus et singulis regnis,
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terris ac locis in quibus associatus est idem dominus Honoratus seu in futurum
associabitur per prefactum dominum Siacrum, dummodo assistat personaliter
operibus et exercitio dicte subtilitatis, prout supra dicetur.

Ex adverso dictus magister Antonius, premissa acceptans et se in dicta so-
cietate sponte immiscens, promisit ac solemniter convenit predictis domino
Honorato, Augustino et Guillelmo, presentibus, stipulantibus et acceptantibus
pro se ac heredibus suis et habentibus seu habituris ius aut causam ab eis, et
etiam nobis, notariis infrascriptis, officio publico stipulantibus et acceptantibus
ad partem et utilitatem omnium et singulorum quorum interest, intererit aut
interesse poterit quomodolibet in futurum, se ipsum pro posse facturum et cu-
raturum omnia et singula que cognoverit utilia ad bonum et augumentum so-
cietatis predicte et ad utilitatem huiusmodi negotiorum et subtilitatis, de quibus
supra, et insuper venire et adesse personaliter ac assistere operibus molendi-
norum et aliorum edifitiorum que nunc fieri debent sive que fuerint et etiam
que in posterum fieri contingeret ex hac subtili industria in presenti civitate
Vintimilii ac eius districtu per ipsos dominos Augustinum et Guillelmum et circa
talia molendina et edifitia que fuerint et que fieri contingeret ex tali industria du-
rante tempore presentis societatis ponere suam operam manualem, laborem et
industriam in laboribus et aliis opportunis absque aliqua solutione sibi futura per
predictos dominos Augustinum et Guillelmum vel alios pro eis et etiam absque
aliqua participatione alicuius lucri, exceptis expensis victus quas ipsi teneantur pre-
stare dicto magistro Antonio tantum quantum assistet et laborabit circa predicta
molendina et edifitia, de quibus supra dictum est; et similiter etiam promisit
etiam personaliter accedere, si expediens videbitur et apparuerit predictis con-
sociis, ad omnia alia et singula loca tam ipsius dominii Ianuen<sium> quam
aliorum dominorum et principum, in quibus locis predictus dominus Honora-
tus sit vel fuerit associatus per prefactum dominum Siacrum, suis propriis
sumptibus et expensis et in ipsis locis adesse et assistere personaliter et operam
ponere fabricationibus molendinorum et aliorum edificiorum, si que fieri contin-
gat per ipsos consocios sive aliquem eorum, ad bonum et utilitatem dicte societa-
tis, etiam ipsi<u>s magistri Antonii sumptibus ex expensis et absque aliqua
solutione industrie sue facienda per predictos, quia sufficiat quod per hec ha-
beat ipse magister Antonius, ut predictum fuit, octavam partem omnium et sin-
gulorum lucrorum et emolumentorum nitidorum tali occasione percipiendorum.

Acto etiam inter ipsos omnes dominos Honoratum, Augustinum, Guil-
lelmum et magistrum Antonium pacto expresso, solemni stipulatione vallato,
habito, convento et firmato in omni parte presentis instrumenti quod, si ultra
ea que hactenus nota seu cognita circha talem subtilitatem aliquid aliud esset
quod unus ipsorum melius intelligeret sive aliquid aliud excogitate vel aliter
inveniretur aut sciretur per aliquem ipsorum quovis modo circa talem indu-
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striam meliorandam vel agendam, ampliandam sive alterandam aut immutan-
dam, quod omne id et totum quod intelligeretur, sciretur vel inveniretur
quomodolibet debeat publicari, manifestari et declarari inter eos et nihil se-
cretum aut ocultum quovis modo teneri. Item promiserunt omnes ipsi qua-
tuor sibi ipsis adinvicem mutuo et vicissim, solemnibus stipulationibus hinc
inde intervenientibus, quod non utentur tali industria dicte subtilitatis in
totum vel pro aliqua parte circa aliqua alia molendina vel edificia que non
facta sint ex ipsa industria aliquo quesito colore vel querendo.

Que omnia et singula suprascripta et in toto presenti instrumento con-
tenta promiserunt ipse partes et ipsi omnes adinvicem sibi mutuo et vicisim,
solemnibus stipulationibus hinc inde intervenientibus, attendere, complere et
observare et in nihilo contrafacere dicere, opponere, allegare vel venire aliqua
ratione, occasione vel causa que dici vel excogitari possit, de iure vel de facto,
etiam si de iure quovis modo posset. Et ita iuraverunt ipsi omnes ad sancta
Dei evangelia, manu per eos omnes scripturis corporaliter tactis, sub pena
quingentorum aureorum boni auri et iusti ponderis sic taxata de comuni ipsa-
rum partium et omnium ipsorum voluntate tociens commitenda et incurrenda
per contrafacientem quotiens fuerit contrafactum in totum vel pro aliqua parte
contentis in presenti instrumento et in qualibet eius parte et etiam tociens quo-
tiens predicta omnia et singula non fuerint observata, applicanda parti obser-
vanti seu illi eorum omnium qui observabit, sub expressa ipotecha et obliga-
tione omnium et singulorum bonorum ipsarum partium et ipsorum omnium,
presentium et futurorum et habentium ac habendorum, ita etiam et taliter quod
pro premissis omnibus et singulis attendendis et effectualiter observandis pos-
sint dicte partes et ipsi omnes supra nominati realiter et personaliter conveniri,
citari, moneri, arestari, detineri, saxiri, sequestrari et simpliciter requiri Vin-
timilii, Genue, Saone, Albingane, Nitie, Sospitelli et in omni ac singulo loco,
terra ac civitate, quocumque nomine nuncupatis, et de loco ad locum thrai
sub et coram quocumque iudice, officiali et magistratu, tam ecclesiastico quam
seculari, et tam suo quam non suo, ita quod, cepto iuditio in uno loco et coram
uno iudice, possit dimiti dictus locus ac iudex et liceat sequi vel inchoare iudi-
tium in alio loco et coram alio iudice et prout melius videbitur et placuerit,
renunciantes ipse partes et quilibet predictorum et premissis et infrascriptis
omnibus et singulis benefitio fori non sui et incompetentis iudicis, l. si con-
venerit ff “de iurisdictione omnium iudicum” 107 et l. ubi ceptum b ff “de iudi-
tiis” 108 et aliis omnibus et singulis legibus, benefitiis ac favoribus quibus contra
premissa vel aliquod predictorum se iuvare possent vel quomodolibet se thueri,

——————
107 [D.2.1.18].
108 [D.5.1.30].
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et volentes etiam ipse partes ac predicti omnes suppleri et supplectum esse
intelligi omni defectui cuiuslibet solemnitatis que in premissis omnibus et
singulis observari et intervenire debuisset.

De quibus omnibus et singulis omnes et singuli supra nominati publi-
cum rogaverunt confici instrumentum per nos notarios infrascriptos ad
laudem et dictamem cuiuslibet sapientis.

Actum Vintimilii, in apotecha domus Antonii Porri condam Iuliani, ubi
est studium supradicti domini Augustini, presentibus testibus venerando
domino Gualterio Redorterii, priore de Vitriola diocesis Arelatensis, Antonio
Porro condam Georgii, magistro Ludovico Curto cirugico barbitonsore, et
Perroto Scarella quondam Iuliani, civibus Vintimilii, ad hec vocatis et rogatis.

a così per quas    b così per acceptum

2

1506, febbraio 21

Antonio Gibelli concede la libertà ad una sua schiava ungherese di nome
Marta, col patto però che ella debba servirlo finché vivrà, o servire il proprio fi-
glio fino a 22 anni, in cambio di alloggio, vitto e vestito.

SASV, Atti dei Notai di Ventimiglia, Giovanni Ballauco, n. 51, c. 39 s.-d.

Pro Marta Gibella. Manumissio facta per Antonium Gibellum, eius dominum.
In nomine Domini amen. Noverint universi et singuli presens publicum

instrumentum visuri, lecturi et imspecturi sicut nobilis dominus Antonius Gi-
bellus condam domini Iohannis de Vintimilio, constitutus in presentia mei no-
tarii ac testium infrascriptorum, omni meliori modo, iure, via et forma, quibus
melius, fortius, validius et efficatius potuit ac potest, gratis, gratia et amore et
intuito pietatis et misericordie et amore Dei et pro remedio anime sue, per se et
suos heredes, manumisit et liberavit Martam, sclavam dicti domini Antoni<i>
ex progenie Ungarie, quem a est etatis annorum vigintiquinque in circha, me-
dioclis stature, pili albi, et eadem b Marte, nate in dictis partibus Ungarie, olim
sclave ipsius domini Antoni<i>, et ipsius Marte descendentibus quibuscumque,
dedit et tradidit libertatem puram et meram, licet absente ipsa Marta meque,
notarium infrascriptum, stipulantem et acceptantem tamquam publice persone c,
officio publico, nomine et vice dicte Marte et descendentium ab eadem, et a
potestate ac dominio ipsius domini Antoni<i> et ab omni conditione et d gra-
vaminis impossitione nunc et in futurum et a iure suo patronatus liberavit, ma-
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numisit et absolvit ac etiam restituit ac remisit idem dominus Antonius dicte
Marte et eius descendentibus omnem eius et eorum pecculium a ratione domi-
nii separatum ipsamque Martam et eius descendentes liberam et francham esse
voluit, cum omnibus suis pannis, vestibus et calciamentis et pannis laneis et li-
neis pro suo usu deputatis, restituens eam dictosque suos descendentes antiquis
natalibus et iuri ingenuitatis ac pristine libertati, ita e quod sine aliquo obstaculo
servitutis et dominii ipsius manumissionis dicta Marta et eius descendentes
emere, vendere, donare et contractare atque pacisci, in iuditio stare, testimo-
nium ferre, testamentum condere atque codicilla et omnia et singula alia facere f

ac liberaliter exercere possit ut quilibet ingenuos Romanis g eius liber homo,
pater familias h et sui iuri facere potest et ac si ab ingenuis parentibus nata et
nati essent. Quam quidem libertatem et manumissionem et omnia et singula
suprascripta dedit et fecit dictus dominus Antonius, absente ipsa Marta, stipu-
lante tamen me notario eius nomine et ad eius partem et utilitatem et pro se et
descendentibus ab eadem, cum hoc pacto tamen salvo et reservato quod dicta
Marta teneatur et obligata sit toto tempore vite ipsius domini Antoni<i> ma-
numissoris serveri i et famulari eidem domino Antonio in domo sua pro famula,
sine aliquo salario vel mercede, nisi solum et dumtaxat pro alimentis et vitu et
vestitu, habendo ab ipso domino Antonio vitum et vestitum tantum, prout re-
quiritur et decet in similibus ac etiam cum hac lege, pacto et conditione quod, si
contingerit ipsum dominum Antonium mori seu decedere ab hoc seculo ante-
quam Iohannes, eius domini Antoni<i> filius, compleverit etatem annorum
viginti duorum, quod etiam ipsa Marta teneatur servire dictum Iohannem, fi-
lium dicti domini Antoni<i>, usque quo ipse Iohannes compleverit dictam
etatem dictorum annorum viginti duorum pro famula, sine aliquo salario vel
mercede, nisi solum pro alimentis, victu et vestitu dumtaxat, ut dictum est. Et
postquam dictus Iohannes compleverit ipsam etatem dictorum annorum viginti
duorum remaneat ipsa Marta in eius manumissione et libertate. Renuncians ipse
dominus Antonius exceptioni presentis manumissionis et libertatis sic non esse
vel fuisse, doli mali, vis, metus, fraudis, conditioni indebiti, sine causa, vel ex
iniusta causa et omni alii iuri, de quibus petiit per me, notarium infrascriptum,
confici debere publicum instrumentum ad laudem sapientis.

Actum Vintimilii, in via publica, prope logiam cavi sive promontorii apud
portam, videlicet supra quodam bancheto lapideo ibi existente. Anno Domini
M°DVI indictione VIIIIª, die XXI februarii, presentibus testibus Petro Gibello
condam Iacobi ac Tomaxio Curto condam Ludovici, civibus Vintimilii, ad hec
vocatis et rogatis.

a quem così    b eadem così per eidem    c notarium - persone così    d segue
depennato gla    e segue depennato quoda    f segue depennato al    g ingenuos
Romanis così    h segue depennato ut    i serveri così per servire
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3

1500, maggio 21

Battista Salvago di Oneglia vende una schiava “natione Barbarie” ad An-
tonio Gibelli di Ventimiglia per 44 ducati d’oro col patto che Antonio possa re-
stituirla entro un mese se non sarà di suo gradimento.

ASG, Notai ignoti, Bernardo Aprosio, n. 356/3, c. 36 v.-37 r.

Venditio Antonii Gibeli contra Baptistam Salvagium.
In nomine Domini, amen. Anno Domini millesimo quingentessimo indi-

tione tercia, die vero vigesima prima mensis maii. Baptista Salvagius condam
Iohannis de loco Unelie Albinganensis diocesis, per se et suos dedit, vendidit
et consignavit Antonio Gibelo condam Iohannis de Vintimilio, presenti, sti-
pulanti et acceptanti pro se et suis heredibus, sclavam unam, nomine Mariam,
natione Barbarie, ipsius Baptiste, nunc existentem in domo dicti Antonii, ut
asserunt ipse partes, cum omnibus suis vestibus laneis et lineis et furnimentis,
ad habendum etc., pro pretio et nomine pretii ducatorum quadraginta qua-
tuor boni auri et iusti ponderis; quod pretium ipse Baptista venditor a dicto
Antonio emptore confessus fuit habuisse et recepisse, renuncians etc. Pos-
sessionem quoque et dominium etc., promitens dictus Baptista, pro se et
suis, dictam sclavam dimitere et non aufferre etc., sub etc., ratis etc., et sub
etc. Acto pacto expresso, solemni stipulatione valato inter partes, tam in
principio, medio, quam in fine, quod, si ipsa sclava non placeret ipsi Antonio
seu eius uxori, quod dicta venditio locum non habeat, imo habeatur pro irita,
casa et canselata, dummodo idem Antonius seu dicta eius uxor de premissis
noticiam faciant ipsi Baptiste sive Bartholomeo Scarelle sicut dicta sclava non
est sufficiens pro ipsis; que noticia fieri debeat per ipsum Antonium sive eius
uxorem ipsi Baptiste sive dicto Bartholomeo infra mensem unum proxime
futurum; aliter, elapso dicto mense et ipso Antonio seu Brigida, eius uxore
non facientibus noticiam ipsi Baptiste vel Bartholomeo infra dictum mensem,
dicta venditio locum habeat et teneat, et sic tunc ipsa sclava intelligatur esse
vendita per ipsum Baptistam prefato Antonio, elapso dicto mense, ut supra.

Actum Vintimilii, in logia comunis, presentibus testibus Iohanne Balau-
co condam Petri et Francisco Giraudo condam Urbani, civibus Vintimilii,
vocatis et rogatis.
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4

1502, settembre 27

Marcello Galleani, padre di Giovanni Francesco, che ha reso gravida Marta,
schiava di Antonio Gibelli, in procinto di recarsi a Taggia dove può consultare dei
periti, si accorda con Antonio per l’eventuale risarcimento. al proprio ritorno.
nel caso che, nel frattempo, la schiava non sia morta a causa del parto.

SASV, Atti dei Notai di Ventimiglia, Antonio Ambrogio Rolando, n. 739, doc. 150.

In nomine Domini amen. Noverint universi seriem presentem publici
instrumenti inspecturi quod, cum Marcelus Galianus condam Secundini de
Vintimilio intendat tam per iuramentum oblatum per me, infrascriptum nota-
rium, Marte, scrave Antoni<i> Gibeli condam Iohannis, quam per creduli-
tatem ipsius Antoni<i>, domini dicte Marte, eamdem Martam a Iohanne
Francisco, filio dicti Marceli, fuisse impregnatam, et propterea velle<t> ipse
Antonius cautus esse de morte dicte Marte, que ob partum ipsius posset eve-
nire, ad quod agendum vellet ipse Marcelus peritos consulere prout et ipse
Antonius consuluit, maxime tamen de proxime accessurus est Tabia, quo in
loco copiam eorum potest habere, volentes hoc ideo ambe ipse partes con-
corditer ambulare et rem premissam amicabiliter complacere, convenerunt,
pepigerunt et paciscerunt ut infra.

Nam dictus Antonius per se et suos heredes promisit et pacto se conve-
nit dicto Marcelo, presenti et pro dicto suo filio stipulanti, quicquid in re
premissa contra dictum Iohannem Franciscum agere usque ad primum red-
ditum dicti Marceli de dicto loco Tabie, in quo est quam primum accessurus.
Et econtra ipse Marcelus, premissa acceptans, promisit et pacto se convenit
dicto Antonio, presenti, pro se suisque heredibus stipulanti, ea omnia et sin-
gula dicto Antonio facere, solvere et adimplere ad que forma capituli Ianue,
positi sub rubrica “De hiis qui ingravidant scravas alienas” 109, dictus eius fi-

——————
109 « Si quis liber servam seu sclavam alicuius carnaliter cognoverit, que ex eo con-

ceperit, teneatur dare et solvere domino vel domine serve libras viginti quinque ianui-
norum; si vero dicta sclava ex dicta impregnatione vel partu decesserit, dare teneatur et
debeat domino vel domine dicte serve libras quinquaginta ianuinorum; et ultra predictas
libras viginti quinque, teneatur autem dominus vel domina dicte sclave et debeat dare et
tradere partum dicte sclave patri dicti partis, et dictus talis pater teneatur et debeat
dictum talem partum recipere, et dare et solvere domino vel domine supradicte sclave
penam supradictam ... » (Leges Genuenses cit., coll. 951-952).
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lius tenetur et obligatus est occaxione dicte impregnationis. Et hoc casu quo
dicta Marta, sicut prefertur, impregnata, occaxione dicti partus moriretur
hinc ad dictum redditum dicti Marceli de dicto loco Tabie et non ultra dictum
redditum; in quo quidem redditu, si supraviverit dicta scrava, partes predicte
intelligantur reducte im pristinum nec promissiones prefate nil habeant ope-
rari, renunciantes <etc.>. Que omnia <etc.>, sub<etc.>. Emendatur quam
integra refectione <etc.>. De quibus<etc.>

Actum Vintimilii, in platea, ante domum habitacionis Bernardi et fra-
trum de Galianis, anno Domini M° quingentesimo secundo, indictione quin-
ta, die XXVII septembris, presentibus testibus Bernardo Galiano predicto et
Bartholomeo, eius fratre, ambobus civibus Vintimilii, vocatis et rogatis.

5

1506, marzo 11

Onorato Pavia, che possiede un bue, e Giovanni Rossi, che possiede una
mucca, decidono di mettere insieme gli animali per 10 anni al termine dei quali
si divideranno i vitelli che nasceranno.

ASG, Notai ignoti, Bernardo Aprosio, n. 356/8, c. 4 r.-v.

Pacta Honorati Papie cum Iohanne Rubeo.
In nomine Domini, amen. Anno Domini millesimoquingentessimo sexto,

inditione nona, die vero undecima mensis martii. Cum ita sit quod Honoratus
Papia de Vintimilio habeat bovem unum pili rubei, et Iohannes Rubeus q.
Iohannis de dicto loco habeat vacam unam pili castanei, volentes ipsi Honora-
tus et Iohannes a ad unionem ipsius bovis et vache devenire, ideo dicti Hono-
ratus et Iohannes dictum bovem et dictam vacam univerunt et in comune po-
suerunt ac amodo in antea comunes esse voluerunt et ordinaverunt, ita et taliter
quod unusquisque eorum habeat commodum et incommodum decetero dicti
bovis et dicte vace et de fructibus ex ea vaca et bove proventus hinc ad annos
decem proxime futuros; et post dictos decem annos, si ipse partes se b ellegerint
devenire ad divisionem ipsorum animalium et nasciturorum ex eis, tunc et eo
casu id licite facere possint; si vero ellegerint facere alia pacta, tunc similiter
id facere possint; et si ipsa vaca paruerit vitulos vel vitulas infra dictum tem-
pus decem annorum, tunc idem Iohannes teneatur ipsos domare secundum
eius possibilitatem et hinc bonam diligentiam et custodiam circhas c ipsum
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bovem et dictam vacam et circha fectus d nascituros ex ea. // Preterea, quia
dictus Honoratus non potest vacare ad custodiam dictorum animalium, ipse
Iohannes Rubeus promisit ipsi Honorato, presenti etc., durante dicto tempore
decem annorum, inceptorum in festo Sancti Michaelis proxime elapso, dare
et realiter consignare eidem Honorato e, annuatim et singulis annis dictorum
decem annorum, iornatas tresdecim cum dimidia bobum suis congruis tem-
poribus, et in fine dictorum decem annorum ipse partes promiserunt dividere
ipsa animalia et ex dicta vacha nascentia, item dividere equis portionibus de
omnibus fetubus inde nascituris ex ipsa et ex ipsis nascentibus usque ad dic-
tum tempus; nec possit aliqua ipsarum partium ipsa animalia et ex eis na-
scentia vendere alicui persone nisi processerit de ipsarum partium voluntate
et unusquisque eorum proferatur omnibus aliis in retinendo ipsa animalia et
fectus eorum pro illo pretio quo ab aliquibus posset invenire; renunciantes
dicte partes etc. Que omnia etc., sub etc., cum etc., ratis etc., et sub etc.; de
quibus etc.

Actum Vintimilii, in camera habitacionis domus mei notarii infrascripti,
presentibus testibus Baptista Conrado q. Antonii, Iacobo Iancherio q. Pele-
gri, ambobus vile Bordigete, et Philipino Aprosio de Vintimilio, vocatis et
rogatis.

a Segue depennato volentes    b se in sopralinea    c circhas così    d fectus in
sopralinea con segno di richiamo    e eidem Honorato in sopralinea con segno di ri-
chiamo.

6

1506, marzo 26

Pietro Gibelli dà 3 grossi a Francesco Balaucco che si impegna a non gioca-
re a giochi d’azzardo come carte, dadi ecc.; in caso contravvenga a questo patto
dovrà pagare per ogni volta 6 grossi a Pietro.

SASV, Atti dei Notai di Ventimiglia, Giovanni Ballauco, n. 51, c. 56 d.

Pacta inter Petrum Gibellum et Franciscum Balauchum.
In nomine Domini amen. Petrus Gibellus condam Francisci parte una a

et Franciscus Balaucus, filius Iheronimi de Vintimilio, parte ex altera ad
infrascripta pacta, promissiones, conventiones et obligationes pervenerunt ac
pervenisse confessi fuerunt ut infra, videlicet quia dictus Petrus dedit exbur-
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savit ac solvit dicto Francisco, presenti et acceptanti, grossos tres, et dictus
Franciscus versa vice per se b promisit et se convenit dicto Petro, presenti et
aceptanti, quod de cetero ullo unquam tempore non ludebit seu iocabit ali-
quo iocho de asale, prout sunt cartes, taulas seu taxellos c sive day nec ad
biglas, seu aliquo iocho ubi interveniat pecunias d seu merces, nisi solum ad
ludum qui dicitur tirochi: et solummodo ludet ipsi tirochi in civitate Vinti-
milii et in quarterio Burgii et non in alio loco. Et ita promisit idem Franci-
scus, renuncians <etc.>. Promittendo ipse Franciscus per se dicta pacta at-
tendere et observare bona fide realiter et cum effectu tantum quantum diu
vixerit. Et hoc sub pena grossorum sex pro qualibet vice quo inventus fuerit
ad ludendum, preter ad ludum tirochi, ut dictum est; que pena applicata sit
de ipsorum partium voluntate pro dimidia luminarie sacratissimi corporis
Christi et pro alia dimidia dicto Petro Gibello, sub etc., qua etc., cum <etc.>,
et sub <etc.>. De quibus <etc.>.

Actum Vintimilii, in domo Iheronimi Balauci, patris dicti Francisci. An-
no Domini M°DVI, indictione VIIII, die XXVI martii, presentibus testibus
Benedicto Papia et Bartholomeo Aprosio Iacobi, civibus Vintimilii vocatis et
rogatis.

a parte una in sopralinea con segno di richiamo    b segue depennato et sive
c sunt-taxellos così     d interveniat pecunias così.

7

1498, settembre 29

Gaspare de Giudici, vice governatore per conto di Agostino Adorno, si accor-
da con 30 uomini di San Biagio, promettendo di considerarli amici e partigiani
del governatore e della casa Spinola a Ventimiglia e nei territori a lui sottoposti,
e gli uomini di San Biagio promettono di appoggiare e difendere lui e la casa
Spinola come veri amici e partigiani.

SASV, Atti dei Notai di Ventimiglia, Giovanni Ballauco, n. 61, c. 269 s.-d.

[Extractum pro magnifico ac generoso domino domino Visconte, regio capita-
neo Vintimilii].

In nomine Domini amen. Nobilis dominus Gaspar de Iudicibus de Vin-
timilio, vice gerens pro illustrissimo domino domino Augustino Adurno,
ducalis a Ianue gubernatore, et etiam vice gerens pro magnifica et exselsa
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domus a et arbergo de Spinolis b et nomine ac vice illustrissimi domini domini
Augustini predicti et magnifice domus et arbergo a, ut supra, parte una, et
infrascripti omnes de villa Sancti Blaxii districtus Vintimilii, parte ex altera,
quorum nomina et cognomina sequntur c ut infra – et primo Dominicus Ma-
charius Iacobi, Pellegrus Macharius Antoni<i>, Benedictus Macharius q.
Stephani, Pelegrus Macharius q. Iuliani, Iacobus Macharius q. Petri, Iacobus
Macharius q. Guillelmi, Bartholomeus Macharius q. Iacobi, Franciscus Ma-
charius Georgii, Lucas Macharius Pelegri, Lucas Macharius q. Antoni<i>,
Marchus Macharius Georgii, Iohannes Macharius q. Iuliani, Iacobus Macha-
rius q. Antoni<i>, Rainaldus Macharius Iohannis, Antonius Macharius
Blaxii, Dominicus Macharius Blaxii, Laurentius Macharius q. Stephani, Feria-
nus Curtus q. Feriani, Iacobus Curtus q. Rainaldi, Iohannes Curtus q. Philipi,
Ludovicus Curtus q. Cristofori, Iacobus Curtus q. Philipi, Iacobus Molina-
rius q. Petri, Bartholomeus Biamonte Blaxii, Iacobus Biamonte q. Guillelmi,
Petrus Berus, Iohannes Berus Ludovici, Nicolaus Molinarius q. Iacobi, Fran-
ciscus Rondelus et Iacobus Amarbertus q. Benedicti –, ad infrascripta pacta,
transationes, promisiones et compositiones pervenerunt ac d pervenisse con-
fessi fuerunt ut infra, videlicet quia ipse nobilis dominus Gaspar promisit,
nomine predictorum illustrissimorum et magnificorum ac nomine suo proprio,
regere et manutenere prenominatos in civitate Vintimilii et ubique locorum
iuxta suum posse illosque benigne tractare ut veri amici et partexani Illustris-
simi domini domini gubernatoris et magnifice domus Spinu<l>e. Et ipsi om-
nes unanimiter promisserunt manutenere e felicem statum illustrissimi domi-
ni domini gubernatoris ac magnifice domus de Spinolis ac esse suos veros
amicos et partexanos, dicto statu<i> umquam contravenire verbo vel oppere
aliqua racione, occasione vel causa; et pro maiori efficatione iuraverunt om-
nes, unum post alium, in manibus mei, notarii infrascripti, ad sancta Dei
evangelia, corporaliter per eosdem tactis Scripturis etc., renunciantes <etc.>.
De quibus <etc.>.

Actum Vintimilii, in aula domus Antoni<i> et Iohannis de Aprosiis
condam Honorati, in qua habitat ipse nobilis Gaspar. Anno Domini
M°CCCCLXXXXVIII, indicione prima, die XXVIIII septembris, presentibus
testibus Antonio Martino notario de Sospitello, Antonio Palancha q. Franci-
sci de Vallebona ac Iohanne Iancherio de Burgeto, vocatis et rogatis.

a così    b segue depennato parte una    c nel testo sequintur, con i depennata
d segue depannato pro    e segue depannato statum
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8

1507, maggio 5

I sindaci e gli ufficiali di Ventimiglia a nome di tutta la comunità giurano
fedeltà a Ludovico, re di Francia e signore di Milano e di Genova.

SASV, Atti dei Notai di Ventimiglia, Giovanni Ballauco, n. 51, c. 138 d.-139 s.

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo quingentesimo sep-
timo, indicione decima, die quinta mensis maii. Ex tenore hui<u>s publici
instrumenti contis pateat et sit manifestum quemadmodum egregii viri infra-
scripti, videlicet Lucianus Giraudus et Stephanus Gaudiosus, sindici comunis
Vintimilii, et Matheus Matia, prior Consilii Antianorum dicte civitatis, Ste-
phanus Gibellus, Antonius Giraudus, Gregorius Arzaigus, officiales tempore
presenti dicte civitatis circha occurentia, et Carolus Speronus, Secundinus
Casanova, Sismundus Rubeus, Nicolaus Lucas, Dominicus Cota, Guillelmus
Caglimarius, Petrus Dalmatius, Rafael Arbaudus, Petrus Bechus, Benedictus
Arbaudus, Iohannes Abus, Antonius Abus condam Pauli, Antonius Conradus,
Iohannes de Plana, Nicolaus de Donexi, Iheronimus a Balaucus, Gervasius
Lambertus, Iohannes Pasamonte et Nicolaus Orignanus, ac etiam ego Iohan-
nes Balaucus, notarius infrascriptus, omnes officiales comunis Vintimilii, ha-
bentes a dicta universitate amplam potestatem et bailiam, que constat ex actis
comunis Vintimilii manu Francisci Porri notarii, attendentes quod armigeri,
qui erant in presenti civitate Vintimilii, in qua steterunt per plures dies cum
onere gravi civitatis ac civium Vintimiliensium, nomine populi Ianuensi<s>, in
eorum regressu a castramentatione circa locum Monaci reccesserunt proxime
ab ipsa civitate. Volentes nos perseverare in fidelitate erga christianissimam
regiam magestatem invictissimi Franchorum regis, domini nostri metuendis-
simi, ideo, constituti in presentia magnifici domini, domini Iohannis Anto-
ni<i> Cavatie, qui erat ante tempus defectionis populi Ianuensis a fide regia
et nunc adhuc est capitaneus et officialis regius in presenti civitate, et mei
notarii ac testium infrascriptorum, omnes unanimiter, unus post alium, tam
eorum et cuiuslibet eorum propriis b nominibus quam nomine et vice totius
comunitatis ac universitatis hominum c et singularum personarum ipsius ci-
vitatis Vintimilii ac districtus eius, Scripturis corporaliter tactis super missali
ecclesie cathedralis, prestiterunt et subierunt debitum fidelitatis iuramentum
dicte regie magestati in manibus prefati domini Iohannis Antoni<i>, capita-
nei regii, stipulantis et acceptantis nomine ac vice prefate regie magestatis,
exclusis tamen illo vel illis, si qui essent, vere rebelles et exules d, qui nollent
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includi in dicta fidelitate, pro quo aut pro quibus (si aliqui adessent) dicta
magestas non teneatur; stipulante pariter me, notario infrascripto, pro eadem
regia magestate et ad illius partem ac utilitatem, qui pariter cum predictis
ipsum iuramentum sponte subivi et omnes subivimus in formam infrascriptam,
dicentes: “Nos suprascripti e nominati, antedictis nominibus, promittimus de
cetero fidelles et obedientes esse christianissimo et invictissimo domino,
domino Ludovico, Dei gratia Franchorum regi et Mediolani ac Ianue domino,
domino nostro collendissimo, et promittimus non esse in causa, dolo vel culpa
ut vitam perdat aut membrum vel mala captione capiatur aut aliquid adversi
in eius personam accidat sive statum illius, et pariter promittimus ipsum feli-
cem statum et eius iura pro posse defendere et substinere ac nihil facere vel
operare quod tendat aut vergat in illius damnum seu preiuditium; consilium
vero aut aliquod secretum illius, quod nobis fidelibus forte pro tempore pan-
ditus fuerit ad illius damnum nemini scienter pandemus; si autem quitquam
eveniret quod esset contra eius personam aut statum illud (pro posse) impe-
diemus; et si forte impedire aut prohibere non possemus, procurabimus bona
fide hoc ad eius notitiam devenire omni meliori et celeriori via quo poterimus
more bonorum fidelium et sub omni forma et cautella qua tenentur et obli-
gati sunt ceteri fideles regie magestatis id facere. Sic nos omnes et singulos
Deus f adiuvet, et hec <ad> sancta Dei evangelia, per que in testimonium
nostre fidelitatis iuramus; cum omnibus renuntiationibus, penis, clausulis et
cautelis opportunis”. Et prefatus dominus regius capitaneus, predictum fide-
litatis iuramentum in debita forma, ut supra, in manibus eius acceptans no-
mine ac vice prefate regie magestatis, mandavit per me, iamdictum et infra-
scriptum notarium publicum, fieri instrumentum, ad laudem et dictamem
cuiuslibet sapientis fidelis regii, prout nos omnes sponte consensimus.